
QUINTA-feIrA, 04 de feVereIrO de 20106
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITuRA muNICIPAl DE SANTA mARIA DAS 
bARREIRAS - PARá

NúmERO DE PublICAçÃO: 67428
AVISO DE lICITAçÃO

PREGÃO PRESENCIAl Nº 03/2010
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo pregão 
presencial, destinada a aquisição de veiculo tipo pick-up, no dia 
15 de fevereiro de 2.010, às 09h00min (nove horas), maiores 
informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 
1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633.

 marcio Neiva
 Presidente/CPL

PREFEITuRA muNICIPAl DE SANTA mARIA DAS 
bARREIRAS - PARá

PREGÃO PRESENCIAl Nº 04/2010
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo pregão 
presencial, destinada a aquisição de serviço, transporte escolar,  
no dia 15 de fevereiro de 2.010, às 10h00min (dez horas), 
maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui 
Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633.

 marcio Neiva
 Presidente/CPL

PREFEITuRA muNICIPAl DE VITÓRIA DO xINGu
NúmERO DE PublICAçÃO: 67238

CNPJ: 34.887.935/0001-53, torna público que recebeu junto à 
SEMA/PA, L. P.  nº 668/10 com val. até 07/01/11 e L. I. nº 
955/10, com val. até 06/01/13 p/ Sistema de Abastecimento de 
Água Tratada..

PREFEITuRA muNICIPAl DE VITÓRIA DO xINGu
NúmERO DE PublICAçÃO: 67239

CNPJ: 34.887.935/0001-53,torna público que recebeu junto 
à SEMA/PA, Outorga nº 7/10 com validade até 25/01/12 p/ 
perfuração de dois poços tubulares e captação de água.

PORTARIAS DIVERSAS
NúmERO DE PublICAçÃO: 67174

PORTARIA Nº23.934 DE 01-02-2010.
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2010/00403-7. Conceder à servidora 
Mônica Bernadete Sampaio Silva, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601, matrícula nº0100101, 30 (trinta) dias 
de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-04-1986/1989, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 08-02 a 
09-03-2010.

PORTARIA Nº23.935 DE 01-02-2010.
Considerando a solicitação do interessado através do requerimento 
nº2010/00299-3. Conceder ao servidor João Carlos Santana 
Marques, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-
AA-304 Classe B Nível 2, matrícula nº0179478, 30 (trinta) dias 
de licença-prêmio, referente ao triênio de 04-04-1997/2000; nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 02 a 31-
03-2010.

PORTARIA Nº23.936 DE 01-02-2010.
Designar a servidora Iracema Torres Silva, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula 
nº0100031, para exercer em substituição a função comissionada 
de Chefe da Seção de Controle de Pessoal, durante o impedimento 
do titular, no período de 29-01 a 12-02-2010.

ExTRATO DE TERmO ADITIVO - PROAm
NúmERO DE PublICAçÃO: 67105

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato. N° 025/2009/ TJ/PA. 
Partes: TJ/PA e Empresa PROAM Produtos e Serviços da Amazônia 
Ltda EPP //CNPJ nº 04.373.034/0001-82// Objeto: Fornecimento 
de refeições// Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 
nº 010/TJPA/2009// Valor Original: R$-282.960,00-global // 
Objeto e justificativa do aditivo: Acréscimo de quantitativo em 
12% / Valor do Aditivo: R$-33.955,20 / Dotação orçamentária: 
02.061.1252.4936-339039//Fonte de Recursos 0118// Foro: 
Belém // Data da Assinatura: 02/02/2010 // Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho-Secretário de 
Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

ADmISSÃO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçÃO: 67277

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0109/2010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor                      Observação
CLEYTON DUARTE PINHEIRO      AUXILIAR ADMINISTRATIVO            
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

TERmINO DE VÍNCulO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçÃO: 67262

Ato: 0104/2010
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: MUDANÇA DE CARGO
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / MARCIO LUIZ DA SILVA TAVERNARD (ASSISTENTE 
TECNICO II)<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Admissão de Servidor

NúmERO DE PublICAçÃO: 67270
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0107/2010
Data de Admissão: 01/02/2010
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
GLAYDSON GEORGE MACHADO DE MIRANDA  AUXILIAR ADMINISTRATIVO            
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

ADmISSÃO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçÃO: 67268

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0105/2010
Data de Admissão: 01/02/2007

Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Observação
MARCIO LUIZ DA SILVA TAVERNARD   ASSISTENTE TECNICO I CARGO NOVO.
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIáRIA
NúmERO DE PublICAçÃO: 67347

PORTARIA: 0083/2010
Objetivo: Realizarem Visita Técnica ao Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo/SP.
Fundamento Legal: ART. 65, INCISO IV DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 35/79, DE 14/03/79.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/PA - Brasil<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

ADmISSÃO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublICAçÃO: 67336

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0087/2010
Data de Admissão: 01/06/2001
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor       Observação
MARIA DAS GRACAS VENTURA MENDONCA  ASSESSOR TECNICO                   
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

PAuTA DE julGAmENTO
NúmERO DE PublICAçÃO: 67338

PAuTA DE julGAmENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 09 de fevereiro de 
2010, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 310022001-00
Responsável: Benedito Sanches da Silva
Origem : Câmara Municipal de Gurupá
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 03 de fevereiro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

RESENHA DE PORTARIAS
NúmERO DE PublICAçÃO: 67411

TRIbuNAl DE CONTAS DOS muNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARá.

PORTARIA Nº 0073/2010 – TCm, DE 21/01/2010
Nome: BETANIA P. BARAUNA 
Assunto: Averbando o tempo de serviço Estadual prestado à 
Companhia Docas do Pará-CDP, no total de 09 (nove) anos, 
06 (seis) meses e 22 (vinte e dois) dias, para todos os efeitos 
legais.

PORTARIA Nº 0075/2010 – TCm, DE 21/01/2010
Nome: EDINEIDE M. HONORATO 
Assunto: Autorizando, a pedido, o afastamento da servidora, 
a partir de 07/01/10, nos termos do art. 112, § 4º, da Lei nº 
5.810/94.

PORTARIA Nº 0080/2010 – TCm, DE 22/01/2010
Nome: ALCIMAR L. DA SILVA.
Assunto: Interromper Férias, concedidas pela PORTARIA Nº 
1422/09, de 12/11/09; P.A 2008/2009. 
Período: A partir de 07/01/10.

PORTARIA Nº 0081/2010 – TCm, DE 22/01/2010
Nome: HELOISA HELENA P. TOSTES
Assunto: Interromper Férias, concedidas pela PORTARIA Nº 
1413/09, de 11/11/09; P.A 2008/2009. 
Período: A partir de 19/01/10.

PORTARIA Nº 0084/2010 – TCm, DE 22/01/2010
Nome: UIARA JANA R. SACRAMENTO
Assunto: Responder pela Chefia de Gabinete deste Tribunal, face 
as férias da titular.
Período: A partir de 01/02/10.

PORTARIA Nº 0086/2010 – TCm, DE 22/01/2010
Nome: MARIA DAS GRAÇAS V. MENDONÇA
Assunto: Cessar os efeitos, a partir de 01/02/10, da PORTARIA 
Nº 0511/2003, de 30/05/03.

PORTARIA Nº 0092/2010 – TCm, DE 27/01/2010
Nome: Conselheira ROSA DE FATIMA B. HAGE
Assunto: Suspender o gozo das férias concedidas pela PORTARIA 
Nº 0053/2010, de 19/01/2010.
Período: A partir de 01/02/10.

PORTARIA Nº 0102/2010 – TCm, DE 27/01/2010
Nome: MARINETE G. DOS SANTOS
Assunto: Férias.
Período: 18/02 a 19/03/10; P.A 2008/2009.

PORTARIA Nº 0103/2010 – TCm, DE 28/01/2010
Nome: MARIO ROBERTO S. GOMES
Assunto: Férias.
Período: 22/02 a 23/03/10; P.A 2008/2009.

PORTARIA Nº 0106/2010 – TCm, DE 28/01/2010
Nome: HILDENIR HELKER DE A. FRANCO
Assunto: Férias.
Período: 11/02 a 12/03/10; P.A 2009/2010.

PORTARIA N.º 10.916/2010
NúmERO DE PublICAçÃO: 67081

PORTARIA Nº  10.916 SGP
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso V, do art.  3º, da PORTARIA Nº 10.432 
SGP, e em vista da decisão exarada no Processo Administrativo 
nº 8283/2004, R E S O L V E:
Art. 1º ALTERAR o inciso I do art. 1º da PORTARIA Nº 6.057 
SGP, de 03.08.2004, publicada no D.O.E. em 09.08.2004, para 
consignar o tempo total de 1.082 (um mil e oitenta e dois) dias 
de efetivo exercício, convertidos em 02 (dois) anos, 11 (onze) 
meses e 22 (vinte e dois) dias, referente ao período trabalhado 
de 01.03.1982 a 14.02.1985, conforme certidões emitidas pelo 
INSS e CIABA, mantendo-se a averbação para todos os efeitos 
legais ao servidor JORGE LUIZ FERREIRA VIANA, com base no 
art.100, da Lei nº 8.112/1990.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de fevereiro de 2010
JOSÉ DE RIBAMAR FRANÇA SILVA


